
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024041700054

54

Nº 74, quarta-feira, 17 de abril de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 90002/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23096095500202308. , publicada no D.O.U de 27/03/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços contínuos de Contratação de serviços de gerenciamento e
abastecimento de combustível (Gasolina, Óleo Diesel e Óleo S10). Novo Edital: 17/04/2024
das 08h00 às 11h30 e de13h30 às 14h30. Endereço: Avenida Universitaria S/n Santa Cecilia
- PATOS - PBEntrega das Propostas: a partir de 17/04/2024 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/05/2024, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ROSIVALDO DANTAS DE ARAUJO
Diretor da Dcc/cstr

(SIDEC - 16/04/2024) 158199-15281-2024NE000032

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 4, DE 16 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Silvério de Paiva Freitas
Júnior, no uso de suas atribuições legais conferidas através do Decreto de 1º de junho
de 2023, publicado no DOU em 02/06/2023, tendo em vista o que consta no processo
nº 23507.0055022023-26, no Termo de Ajustamento de Conduta entre o Ministério
Público Federal e a Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento a
Pesquisas - Fundação Astef e no Ofício nº C.FA/0024/2024, a fim de sanar inobservância
na homologação quanto à reserva de vagas para pessoa com deficiência e candidato
negro, do Concurso Público para provimento de Cargos Técnico-Administrativo em
Educação da Universidade Federal do Cariri, objeto do Edital nº 07/2019, de 24 de maio
de 2019, resolve retificar as informações abaixo do Edital nº 001/2024, publicado no
DOU em 01/02/2024, permanecendo inalteradas as demais informações do referido
edital:

Onde se lê:
Art.2º Os procedimentos necessários para a regularização se darão conforme

as seguintes datas:
01/02/2024 - Publicação edital de convocação;
02/03/2024 - Realização da Perícia e Avaliação de heteroidentificação -

Horário: 10h;
05/03/2024 - Resultado Preliminar;
06/03 e 07/03 - Recurso;
20/03 a 22/03 - Resultado Final.
Leia-se:
Art.2º Os procedimentos necessários para a regularização se darão conforme

as seguintes datas:
01/02/2024 - Publicação edital de convocação;
02/03/2024 - Realização da Perícia e Avaliação de heteroidentificação -

Horário: 10h;
05/03/2024 - Resultado Preliminar da Perícia e Avaliação de

heteroidentificação;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISO DE NOTIFICAÇÃO

Em razão de frustração da Notificação via postal, tem-se que o interessado
encontra-se em lugar incerto e não sabido, ficando intimada a empresa CONQUISTA
SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 43.559.760/0001-46, para apresentar defesa, no prazo
máximo de 15 (quinze) dias úteis, para a penalidade que enseja a sanção de Advertência.
Processo nº 23067.03655/2024-46.

Fortaleza, 16 de abril de 2024.
JOÃO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS

Pró-Reitor de Planejamento e Administração da UFC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.053049/2023-91
Processo: 23067.053049/2023-91 Contrato Prestação de Serviços Objeto: exercer função
de Professor Visitante Programa de Pós-Graduação em Matemática Partes: Universidade
Federal do Ceará e Alexandre Gilles David Talon Vigência: 25.01.2024 a 28.06.2024
Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e Alexandre Gilles David Talon
(contratado(a)).
Fortaleza, 25 de janeiro de 2024.
Marilene Feitosa Soares
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.026837/2023-12
Processo: 23067.026837/2023-12 Contrato Prestação de Serviços Objeto: exercer função
de Professor Visitante Programa de Pós-Graduação em Física Partes: Universidade Federal
do Ceará e Diego Sáez Gómez Vigência: 20.03.2024 a 16.01.2025 Signatários: Marlon
Bruno Matos Paiva (contratante) e Diego Sáez Gómez (contratado(a)).
Fortaleza, 20 de março de 2024.
Marlon Bruno Matos Paiva
Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas

06/03 e 07/03 - Recurso do resultado da Perícia e Avaliação de
heteroidentificação;

16/04/2024 - Resultado Final da Perícia e Avaliação de heteroidentificação;
17/04/2024 - Resultado preliminar do Concurso Público, pós-retificação;
24 e 25/04/2024 - Recurso do resultado preliminar do Concurso Público, pós-

retificação, através do e-mail fundacao@fastef.ufc.br;
30/04/2024 - Retificação da homologação do Concurso Público pós-retificação,

no Diário oficial.

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR
Reitor

EDITAL Nº 46, DE 15 DE ABRIL DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.005861/2024-91
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza e em Sobral, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados Tipo de vaga

. 14/2024 40h Instituto Universidade Virtual / Campus da UFC em
Fo r t a l e z a

Computação e Jogos Digitais 1º Daniel Rebouças Jaguaribe Ampla concorrência

. 14/2024 20h Curso de Psicologia /
Campus da UFC em Sobral

Sociologia 1º Thiago Silva de Castro Ampla concorrência

. 2º Talita Silva Bezerra Ampla concorrência

MARILENE FEITOSA SOARES

EDITAL Nº 47/2024
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.008321/2024-69
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará torna público, para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições da Seleção de

Professor Substituto para a carreira do Magistério Superior, para o campus, setores de estudo e vagas a seguir indicados:
1.1. CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

. U N I DA D E S U B U N I DA D E SETOR DE ESTUDO R EG I M E VAGAS PARA AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS VAGAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

. Centro de Ciências Departamento de Matemática Cálculo Diferencial e Integral 40h 01 01 -

. Centro de Humanidades Departamento de Letras
Estrangeiras

Língua Espanhola 40h - 01 -

. Departamento de Letras Libras e
Estudos Surdos

Ensino da Língua Brasileira de
Sinais e suas Literaturas

40h 01 - -

. Departamento de História História Geral e Teoria e
Metodologia da História

40h 01 - -

. Centro de Tecnologia Departamento de Arquitetura e
Urbanismo e Design

História 40h - 01 -

. Faculdade de Economia,
Administração, Atuária e

Contabilidade

Departamento de Contabilidade Contabilidade e Análise de
Custos

40h 01 - -

. Faculdade de Farmácia,
Odontologia e Enfermagem

Departamento de Enfermagem Adulto em Situações Clínicas e
Cirúrgicas e Criança na Atenção

Básica

40h 01 - -

. Enfermagem no processo de
cuidar da criança no contexto

hospitalar / Semiologia

40h 01 - -

. Departamento de Farmácia Controle de Qualidade
Microbiológico e Garantia da
Qualidade de Medicamentos e

Cosméticos

40h - 01 -

. Produção e Garantia da
Qualidade de Medicamentos

40h 01 - -

. Faculdade de Medicina Departamento de Saúde
Comunitária

Diagnóstico de saúde da
comunidade baseado em

evidências

40h - - 01

. Instituto de Educação Física e
Esportes

Curso de Educação Física Atividade Física e Saúde e
Estágio Bacharelado

40h 01 - -

.

.


